
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind solicitarea de trecere din domeniul public al Județului Giurgiu în 

domeniul public al Municipiului Giurgiu a unui teren situat în strada Gloriei, 
nr.21, din Municipiul Giurgiu 

 
 

                           CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
 
 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.36.552/18.04.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.36.988/19.04.2023; 
         - adresa nr.5.090/29.03.2023 a Consiliului Județean Giurgiu, înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.31.023/29.03.2023; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
          - prevederile art.286, alin.(4), art.290, art.294, alin.(2), (5-7) din Ordonanța  de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și prevederile art.554, art.863, lit.„f” din Codul Civil, aprobat prin 
Legea nr.287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(14), art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), 
lit.„a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile și completarile ulterioare, 
 
 

HO T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
         Art.1. Se solicită Consiliului Județean Giurgiu trecerea din domeniul public al 
Județului  Giurgiu în domeniul public al Municipiului  Giurgiu, a unui teren în suprafață 
de 1.500,00 mp, situat în intravilanul municipiului Giurgiu, strada Gloriei nr.21, din 
suprafața totală de 4.000,00 mp. identificat cu cartea funciară nr.41437. 
         Art.2. Solicitarea  de trecere a bunului prevăzut la alin.1 din prezenta hotărâre, 
din domeniul public al Județului Giurgiu  în domeniul public al Municipiului Giurgiu se 
face în scopul realizării unui Centru de zi pentru copii expuși riscului separării de 
familie, finanțat de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse. 
         Art.3. Bunul prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre se declară bun de interes 
public local. 



 
 

 

2 

2 

          Art.4. Prezenta Hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Tehnice, Direcției 
Urbanism și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Giurgiu și Consiliului Județean Giurgiu. 
 
 

 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 aprilie 2023    
Nr.113     

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru,  
din totalul de 21 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

